COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DE DEFESA NACIONA L

REQUERIMENTO Nº,    DE 2011
(Da Sra. Janete Rocha Pietá)

Requer a realização do Seminário Internacional, no
âmbito da Comissão de Relações Exteriores e Defesa
Nacional destinada a tratar da Língua Portuguesa
enquanto Língua Oficial da ONU.

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Exª, nos termos regimentais, a realização do

Seminário Internacional, no âmbito da Comissão de Relações Exteriores e
Defesa Nacional destinada a tratar da Língua Portuguesa enquanto Língua
Oficial da ONU.

JUSTIFICATIVA

O português é a língua oficial do Brasil (180 milhões de habitantes),
Portugal (10 milhões), Angola (11 milhões), Moçambique (17 milhões),
Cabo Verde
(417 mil habitantes), Guiné Bissau (1 milhão), São Tomé e Príncipe (130
mil) e Timor-Leste (175 mil). Portanto, falado por mais de 250 milhões de
pessoas. Trata-se da 5ª língua mais falada no mundo em números absolutos
e da 3ª entre as consideradas línguas universais de cultura. O português é
ainda um dos 4 idiomas
falados nos seis continentes que compõem o globo.

O português já a língua oficial de diversos organismos
internacionais, tais como, Mercosul, União Africana e União Européia.

O idioma, pela presença bem distribuída no mundo tem toda a
legitimidade de vir a se tornar língua oficial da ONU. Uma das
conseqüências da oficialização da língua portuguesa pela ONU será o
acesso às informações da Organização, potencializado pela web.
Atualmente, são reconhecidos como idiomas da ONU: árabe, chinês,
espanhol, francês, inglês e russo.

Pelo exposto é plenamente justificável que essa Comissão discuta o tema e
dê encaminhamento aos possíveis sugestões elaboradas no seminário.
Nesse sentido, solicito o apoio dos nobres pares ao presente requerimento.

Sala das Comissões, 23 de março de 2011.

Janete Rocha Pietá
Deputada Federal PT/SP